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Úvod

K tomuto tématu mě přivedl nejen můj studijní obor, ale také to, že ráda pracuji

s dětmi. V současné době vypomáhám s dětmi na vyšším stupni základní školy. Proto

jsem se rozhodla, že otestuji žáky 7. a 8. tříd. Zajímá mě, jestli je rozdíl v motorických

schopnostech mezi žáky na sportovních a na normálních základních školách.

Pohybová aktivita je velice důležitá, ale v poslední době je opomíjená. Pravidelná

pohybová aktivita má kladný vliv na zdraví, hlavně na srdce, dýchací soustavu a také na

psychiku. Kladný postoj ke sportu se vyvíjí převážně v dětském věku a tak je důležité

děti už od mala tímto směrem vést. Bohužel děti v dnešní době tráví většinu času u

počítače nebo televize, což negativně ovlivňuje jejich celkový fyzický stav. Přibývá

dospělých i dětí s obezitou a dalšími nemocemi, které jsou spojeny s touto

problematikou. „Česká republika se v počtu obézních propracovala na přední místo v

celé Evropě. Tento problém skutečně narůstá. 21 % mužů a 31 % žen je obézních. Když

sečteme nadváhu a obezitu, vyjde nám u žen alarmující číslo 68 % a u mužů dokonce 72

%. Každé páté české dítě je obézní a každým rokem jich přibývá“ (www.obezita.cz).

Statistické záznamy uvádějí, že obézní rodiče mají většinou obézní děti a z obézních

dětí většinou vyrostou obézní dospělí. Velkým problémem jsou i civilizační choroby

(diabetes mellitus, vysoký krevní tlak, zvýšená hladina cholesterolu v krvi apod.).

K rozvoji pohybových schopností u dětí by měla přispívat tělesná výchova na

základních školách, ale protože je hodin tělesné výchovy málo, tak by kladný vztah ke

sportu měla u dětí vytvářet hlavně rodina.

Sport je pro formování osobnosti velmi důležitý. Je také dobrým způsobem

trávení volného času, děti si najdou kamarády se stejnými zájmy a okusí si pocit výhry i

prohry. Zjistí, že nic není zadarmo, že se pro úspěch musí něco obětovat.

V dnešní době je velkým problémem hlavně pohodlný způsob života, jak u

dospělých, tak u dětí. Ten s sebou přináší i spoustu negativních jevů (jako nemoci

pohybového aparátu, snižování fyzické a psychické odolnosti apod.). Mezi

nejrozšířenější aktivity trávení volného času patří televize, počítače, hry a to se

negativně odráží na tělesné zdatnosti, výkonnosti a zdraví.
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TEORETICKÁ ČÁST

10

1 Cíl bakalářské práce

Cílem práce je provést diagnostiku motorické výkonnosti v základních atletických

disciplínách u žáků druhého stupně, konkrétně 7. a 8. tříd. Ze získaných dat provést

komparaci motorické výkonnosti žáků z výběrových škol se zaměřením na sport a žáků

základních škol bez zaměření na sport.

1.1 Úkoly

1. Shromáždit teoretická východiska k výzkumnému šetření

2. Výběr škol

3. Výběr atletických disciplín

4. Měření motorických výkonů

5. Zpracování dat a jejich statistické zhodnocení

6. Vyhodnocení a závěry

1.2 Vědecká otázka

Liší se výkony žáků navštěvujících výběrovou sportovní školu v základních

atletických disciplínách od výkonů žáků navštěvujících běžnou ZŠ?

1.3 Hypotéza

H1: Výkony v základních atletických disciplínách u žáků z výběrové sportovní

školy budou lepší než výkony žáků z běžných ZŠ.

H0: Výkony v základních atletických disciplínách u žáků z výběrové sportovní

školy se nebudou lišit od výkonů žáků z běžných ZŠ.
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2 Charakteristika zkoumaného vzorku -

probandi

V mé bakalářské práci se zaměřujeme na diagnostiku motorické výkonnosti

v základních atletických disciplínách u pubescentů na třech plzeňských školách. První

školou je sportovní gymnázium, kam se dělají přijímací talentové zkoušky. Jako druhou

školu jsem si vybrala 22. ZŠ, kde je na druhém stupni možnost výuky atletiky a jako

třetí běžnou (ne na sport zaměřenou) ZŠ.

Tabulka č. 1- tabulka četností žáků jednotlivých škol a tříd

22. ZŠ Dívky Chlapci

7. třída 21 23

8. třída 17 20

2. ZŠ

7. třída 17 13

8. třída 19 19

SG

7. třída 15 17

8. třída 13 17

2.1 Dorostenectví - pubescence 11 - 15 let

Pubescence je nejbouřlivějším obdobím vývoje lidského jedince. Toto období

jsem si vybrala také proto, že spousta jedinců v tomto věku končí se sportem. Jedná se o

přeměnu dítěte v dospělého. Toto období je charakteristické velkými biologickými

změnami. Největší rozdíl je v přírůstku tělesné výšky (hoši - až 15cm, dívky 11,5cm), U

děvčat přichází puberta dříve než u chlapců. Charakteristický je nerovnoměrný vývoj.

Nerovnost vzniká v růstu kostry a svalstva. Končetiny jsou slabé a dlouhé a růst

svalstva je spíše do délky než do šířky. Vzniká disproporcionalita tzv. „rukovost a

nohovost“. Toto se týká hlavně dětí, které pravidelně nesportují, ty mají problémy
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hlavně s koordinací a držení těla. Vznikají typické ženské a mužské morfologické

znaky. Zhoršuje se přesnost a plynulost pohybu. Snižuje se hospodárnost pohybu

(souhyby - nadbytečné pohyby). U dětí, které pravidelně cvičí, se negativní vlivy téměř

neprojevují. Pro toto období je typická psychická labilita, ale ke konci pubescence se

vše vyrovnává a uklidňuje. Pro trenéry a tělocvikáře je nejtěžší pubescenty něčím

zaujmout. (Kouba, 1995).

Toto období také někteří autoři označují jako starší školní věk nebo ranou

adolescenci. Věkově je ohraničeno druhým stupněm základní školy (tedy jedenáct až

patnáct let s určitými individuálními rozdíly). Jedná se o první fázi dospívání.

Nejvýraznější je v této fázi tělesné dospívání a reakce jedince i okolí na tyto změny.

Tělesné zrání pak startuje další změny, které mohou adekvátně proběhnout pouze tehdy,

pokud je na ně jedinec připraven.

Freud tuto fázi označuje jako genitální, z hlediska psychoanalýzy totiž dochází

k významnému pohlavnímu dozrávání a tedy k rozvoji sexuálního pudu (Vágnerová,

2008).

2.1.1 Psychologický vývoj

Pubescenti jsou velmi vnímaví, ale hlavně citlivý a labilní. Typické jsou náhlé

změny optimistické a negativistické nálady. Také se střídají fáze aktivity a apatičnosti

doprovázené únavou. Myšlení je abstraktivní a je provázeno zvýšeným zájmem o různé

činnosti. Pro toto období je typická odtažitost od rodiny a navazování hlubšího vztahu

s vrstevníky, ať už stejného, či odlišného pohlaví (Kouba, 1995).

Dochází ke změnám ve způsobu myšlení, jedinec již umí přemýšlet abstraktně i o

variantách, které nejsou reálné. Kvůli hormonálním změnám dochází k proměně

emočního prožívání – tato emoční bouřlivost může ovlivňovat náhled okolí na

pubescenta. Pubescent se snaží osamostatnit od rodičů, velice významné je v tomto

období přátelství, vznikají také první lásky (Vágnerová, 2008).

2.1.2 Motorický vývoj

V tomto období u žáků pozorujeme zhoršení pohybové koordinace, narušena je

plynulost a přesnost pohybu. Snížená je ekonomičnost pohybu, pohyby švihové jsou
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provázeny velkým silovým úsilím a u pohybů se často objevují souhyby (nadbytečné

pohyby).

Toto období není jen negativní, ale je také velice důležité. Senzitivní období pro

rychlostně silovou schopnost je u děvčat mezi 13-14 rokem a staticko-silová schopnost

se optimálně rozvíjí kolem 11 roku u chlapců.

Silově jsou na tom lépe chlapci než dívky. Roční přírůstky vrcholí u chlapců mezi

13-14 rokem a u dívek mezi 10-12 rokem. S věkem se rozdíl ještě zvyšuje. U

rychlostních schopností lze prudký nárůst zaznamenat mezi 13-14 rokem života. U

vytrvalostních schopností je kolem 13 roku velký rozdíl mezi dívkami a chlapci. U

chlapců pokračuje přirozený nárůst výkonnosti a u dívek nastává stagnace nebo i

pokles. S obratností mají chlapci potíže více viditelné. Tato diskoordinace a

disharmonie pramení z přestavby celého organismu. Toto období není vhodné pro učení


[…]


Hod 33,87326 40,85294 -3,46229 0,000888 43 34 8,595793 9,018205
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Tab. č. 14 - statistické hodnoty u chlapců 2. ZŠ a SG (průměr, hodnota T- testu, hladina

významnosti, četnost, směrodatná odchylka)

chlapci Průměr Průměr T-test P N (1) N (0) S (1) S (2)

školy 2 Sg

60m 9,55938 9,45882 0,58622 0,559787 32 34 0,735224 0,657874

800m 3,41000 2,73647 5,34839 0,000001 32 34 0,630642 0,365247

skok
daleký

3,39969 3,64471 -2,09674 0,039974 32 34 0,574583 0,355581

hod 34,07969 40,85294 -3,22924 0,001960 32 34 7,946737 9,018205

Tab. č. 15 - statistické hodnoty u chlapců 2. ZŠ a 22. ZŠ (průměr, hodnota T- testu, hladina

významnosti, četnost, směrodatná odchylka)

chlapci Průměr průměr T-test P N (1) N (0) S (1) S (2)

školy 2 22

60m 9,55938 9,93488 -1,56613 0,121642 32 43 0,735224 1,197594

800m 3,41000 3,55395 -0,98183 0,329424 32 43 0,630642 0,626050

skok
daleký

3,39969 3,43535 -0,26711 0,790137 32 43 0,574583 0,569830

hod 34,07969 33,87326 0,10619 0,915720 32 43 7,946737 8,595793

Graf č. 5- průměrné hodnoty výkonů u chlapců

60m [s] - 00,00 800m [min] - 00:00 dálka [cm] - 0 hod míčkem [m] -
00,00

22.ZŠ

SG

2.ZŠ

Nakonec jsem porovnávala chlapce ze všech 3 škol. Nejlepší byly opět žáci SG.

Při porovnávání 22. ZŠ a SG byly 3 disciplíny statisticky významné, jen skok do dálky
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byl statisticky nevýznamný, kvůli malému rozdílu ve výkonech. Dále jsem porovnávala

2. ZŠ a SG, zde vyšly 3 výsledky statisticky významné, jen v běhu na 60 m byl

statisticky nevýznamný. Poslední v porovnávání byla 2. ZŠ a 22. ZŠ, zde jsme zjistili,

že rozdíly mezi výkony ve všechny 4 atletických disciplínách jsou statisticky

nevýznamné. (hodnoty naleznete v tab. č. 13, 14, 15 a v grafu č. 5)
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7 Diskuze

Ve výsledcích se potvrdilo to, co jsem předpokládala. Potvrdila se hypotéza H1 a

vyvrátila hypotéza H0. To znamená, že sportovní gymnázium bylo lepší než obě

základní školy. Rozdílů mezi základními školami a SG je mnoho. Na SG se pro přijetí

dělají talentové zkoušky. Na základních školách je méně hodin tělesné výchovy než na

SG. Na SG dělá každý žák nějaký sport a většinou na vysoké úrovni. Tato trénovanost a

zdatnost se projevila hlavně v běhu na 800 m, kde byli největší rozdíly ve výkonech.

Žáci na SG mají pravděpodobně také větší motivaci ke sportu - proto si vybrali

sportovní školu. Jejich motivace se projevuje na jejich výkonech a to hlavně v běhu na

800m, který je velkou měrou závislý na motivaci a velkém volním úsilí, které mají větší

sportovci, kteří umí překonávat těžkosti ve svých sportech.

Studenti SG šli na tuto školu pravděpodobně kvůli tomu, že je sport jejich velkým

koníčkem. Mají tedy velkou vnitřní motivaci, což se pozitivně projevuje na jejich

přístupu ke sportu. Vzhledem k tomu mohli být i snaživější a úspěšnější při mnou

prováděném testování.

U dvou ZŠ byly výsledky téměř shodné pravděpodobně kvůli tomu, že se jedná o

nevýběrové školy. Žáci jsou ke sportu motivováni nejspíš vnějším způsobem. Buď je ke

sportu „nutí“ rodiče, nebo učitel tělesné výchovy. Většina žáků ZŠ sport ze své vůle ve

svém volném čase aktivně neprovozuje. To se mohlo projevit horšími výsledky ve

srovnání s SG.

Nejvýraznější rozdíl mezi ZŠ a SG byl v běhu na 800m. Tento výsledek se dá

vysvětlit větším počtem hodin tělesné výchovy, individuálním tréninkem mimo školu,

celkově vyšší trénovaností, která je u žáků SG pravděpodobnější a také je vyšší vnitřní

motivací při sportovním výkonu. Tato větší vnitřní motivace, kterou bychom mohli

označit jako „lásku ke sportu“, možná vede k tomu, že žáci podají na osmisetmetrové

trati lepší výkon, vzhledem k tomu, že vyvinou větší volní úsilí.
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8 Závěr

Splnila jsem cíl bakalářské práce. Hypotézu H1 jsem potvrdila a vyvrátila jsem

hypotézu H0. Má bakalářská práce pro mě byla velkou zkušeností, protože jsem si mohla

vyzkoušet organizaci, měření atletických disciplín a použití základních statistických

metod.
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Resumé

Téma mé bakalářské práce bylo porovnání motorické výkonnosti žáků 7. a 8 tříd

ZŠ v Plzni. Testovala jsem dívky a chlapce z 3 rozdílných plzeňských škol. Dosažené

výkony všech žáků jsem zaznamenala, porovnala a nakonec vyhodnotila. Zjistila jsem,

zda existuje rozdíl mezi výkony žáků z výběrové školy zaměřené na sport a žáků

základních škol bez zaměření na sport.
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Summary

The topic of my bachelors work was comparing of kinetic abilities of pupils

from seventh and eighth grades from primary school. I tested girls and boys from three

different Pilsner schools. I registered, compared and finally analysed achieved

performances of all pupils. So I found if there is a difference in performance between

normal primary school and sport primary school.
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