## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

**Jméno studenta:** Michaela Lisecová

**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

**Téma bakalářské práce:** Porovnávací motorické výkonnosti žáků 7. a 8. tříd v základních atletických disciplínách.

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

---

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autorka si téma bakalářské práce zvolila sama. Jakožto bývalá studentka sportovního gymnázia, chtěla potvrdit smysl výběrovosti této školy pro sportovní mládež v Plzni.

Práce je pečlivě zpracována, pouze kapitola „Diskuze“ a „Závěr“ jsou poněkud stručnější proti ostatním částem BP.

Praktická část je logicky sestavena, výsledky jsou přehledně interpretovány, doplněny tabulkami a grafy.

V textu se občas objevují gramatické chyby (str. 12 a 42).

V Plzni, dne 14.8.2013

.....
podpis vedoucího práce